(cinco por cento), a ser aplicado sobre os pisos salariais vigentes em agosto de 2025, ficando assegurado a
partir de setembro 2026.

PARAGRÁFO PRIMEIRO: O piso dos empregados mecânicos profissionais para novos contratados a partir
de 1º de setembro de 2025, será de R$ 2.252,80 (Dois mil, duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta
centavos) mensais ou, R$ 10,24 (dez reais e vinte e quatro centavos) por hora.

PARÁGRAFO SEGUNDO: O valor do piso salarial dos empregados relacionados com a atividade das
respectivas empresas (serviços indiretos ou funções auxiliares, tais como: auxiliar administrativo, auxiliar de
escritório, serviços gerais, almoxarife continuo/office boy, peceiro, apontador, porteiro e servente) será
reajustado em 5% (cinco por cento), ficando assegurado a partir de 01 de setembro de 2025, R$ 1.874,40
(Um mil, oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos) mensais ou, R$ 8,52 (oito reais e
cinquenta e dois centavos) por hora.

PARAGRAFO TERCEIRO: Aos empregados na função de auxiliar de serviços de mecânica, fica
assegurado nos 24 (vinte e quatro) meses iniciais com o piso salarial de R$ 1.874,40 (Um mil, oitocentos e
setenta e quatro reais e quarenta centavos) mensais ou, R$ 8,52 (oito reais e cinquenta e dois centavos)
por hora por hora e, a partir do 25º (vigésimo quinto) mês, o piso salarial de R$ 2.252,80 (Dois mil, duzentos
e cinquenta e dois reais e oitenta centavos) mensais ou, R$ 10,24 (dez reais e vinte e quatro centavos) por
hora.

PARAGRÁFO QUARTO: Os demais salários acima dos pisos determinados no caput serão corrigidos em
5% (cinco por cento) até o teto limitador de R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta
e um centavos). Aos salários acima de R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um
centavos) será concedido um reajuste fixo de R$ 410,00 (quatrocentos e dez reais).

PARÁGRAFO QUINTO: Fica assegurado aos empregados admitidos pelas empresas um piso salarial de
experiência de no máximo 90 dias equivalente aos respectivos pisos do ano anterior, de R$ 1.784,20 (um
mil, setecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos) ou R$ 8,11 (oito reais e onze centavos) por hora se
auxiliar e, R$ 2.142,80 (dois mil cento e quarenta e dois reais e oitenta centavos) ou 9,74 (nove reais e
setenta e quatro centavos) se mecânico.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE/CORREÇÃO SALARIAL

Os salários serão reajustados, a partir de 1º de setembro de 2025, com o percentual de 5% (cinco por

[...]

a) empresas com até 10 (dez) empregados ........................R$ 50,30 (Cincoenta reais e trinta centavos).

b) empresas com 11 (onze) até 20 (vinte) empregados...R$100,62 (Cem  reais e sessenta e dois centavos).

c) empresas com 21 (vinte e um) até 50 (cincoenta) empregados.... R$ 168,15 (Cento e sessenta e oito
reais e quinze centavos).

d) empresas com 51 (cinquenta e um) até 100(cem) empregados........  R$268,80  (Duzentos e  sessenta e
oito reais e oitenta centavos).

e) empresas com mais de 100 empregados ...................R$ 380,90 (Trezentos e oitenta reais e noventa
centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A taxa de contribuição deverá ser recolhida ao Sindicato patronal em guias
próprias fornecidas pelo mesmo, até o dia 30 de março de 2026.